
 
 

DETERMINAZIONE  N. 42 
 

 
Oggetto: impegno diretto utenze ex ala est stabile Viale Verona. 
 
Premesso quanto segue. 
 
A partire da fine settembre 2018 le classi dell’Istituto sono state trasferite dall’ala est dello stabile di 
Viale Verona, dove erano state collocate a seguito della chiusura del blocco centrale, verso il 
prefabbricato appena ultimato. 
A causa di impianti condivisi che comandavano parti comuni l’Università Popolare Trentina, titolare 
delle utenze attive, non si è potuto procedere con la loro disattivazione senza creare disagi e 
malfunzionamenti; 
L’Università Popolare Trentina con nota prot. n. 1239 del 12 marzo 2020 ha richiesto al Servizio 
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema il rimborso dei costi di struttura 
sostenuti da settembre 2018. 
In risposta, il Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema con nota di 
data 06 aprile 2020 prot. 198859 ha comunicato che “dette spese devono essere coperte con i fondi di 
cui alle assegnazioni per spese di funzionamento erogati dalla Provincia all’Istituto Pertini e non possono 
pertanto essere rendicontate dall’Ente UPT tra le spese di cui al contratto di servizio. Si invita pertanto 
Codesto Ente a ri-emettere la fattura all’Istituto Pertini, il quale dovrà provvedere al pagamento dei 
relativi costi”. 
In data 07 aprile 2020 l’Università Popolare Trentina ha emesso all’Istituto di Formazione 
Professionale Servizi alla persona e del Legno “S.Pertini” fattura n. 00000010025 per i costi suddetti. 
Con nota di data 14 maggio prot. n. 1301/20/nz l’Università Popolare Trentina ha comunicato che 
oltre a quanto esposto nella fattura su citata rimane da pagare l’importo di euro 2.615,75 per i quali 
hanno anticipato documentazione di spesa ed emesso fattura n. 10033 di data 13 maggio 2020; 
Considerato che con questi pagamenti si chiude ogni rimborso verso l’Ente Università Popolare 
Trentina dal momento che le utenze sono state disattivate a seguito di lavori occorsi per rendere 
autonome le parti prima condivise da utenze comuni, 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino” 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-
22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011; 



 
 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e 
di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 
55 comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 deliberato dal 
Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 19 dicembre 2019 con deliberazione n° 
31, integrato dal visto di efficacia con deliberazione della Giunta provinciale n. 409 
di data 27 marzo 2020; 

VISTO  il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 142 
del 20 dicembre 2019; 

VISTA la nota di data 06 aprile 2020 prot. 198859 del Servizio formazione professionale, 
formazione terziaria e funzioni di sistema; 

TENUTO CONTO di quanto in premessa; 
ACCERTATA la necessità di impegnare sull’esercizio finanziario corrente la cifra che copra 

l’importo della fattura n. 00000010025 di data 07 aprile 2020 e gli importi 
residui comunicati; 

VISTA la disponibilità di fondi sui capitoli del bilancio scolastico 402150 e 402030 
rispettivamente “Utenze e canoni” e “Tassa e/o tariffa smaltimento Rifiuti solidi 
urbani”; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di impegnare sull’esercizio finanziario corrente la somma di € 17.544,99 per la 
copertura delle utenze ex ala est dello stabile Viale Verona così suddivise e come 
da tabella sotto riportata: 
 

Cap 402150 Energia Elettrica: €uro 14.134,59 
 

Esigibilità 2020 

Cap 402030 smaltimento Rifiuti solidi urbani: €uro 3.410,40 
 

Esigibilità 2020 

 
Trento, 21 maggio  2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 



 
 

 

 

 “Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto 
di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 
 
Trento, 21 maggio 2020 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
  dott.ssa Paola Bortolotti 
  

 

 


